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Úvod

Civilní soudní řízení dlouhodobě čelí kritice jak odborné tak i laické veřejnosti.

Kritika směřuje především na jeho nepřiměřenou délku, která v mnohých případech ani

nezaručuje kvalitní rozhodnutí odpovídající zásadě spravedlnosti.

Přitom právě náležitá příprava jednání má zcela zásadní vliv na naplnění

základních zásad civilního procesu, mezi něž patří zásada spravedlnosti i zásada rychlosti,

resp. rozhodování bez zbytečných průtahů. Jejich naplnění rovněž posiluje důvěru občanů

v právo, což se pozitivně projevuje v dodržování právních předpisů.

Občané, kteří jsou přesvědčeni, že systém soudnictví zabezpečuje efektivní

ochranu práv pro případ jejich porušení, si tak mohou být jisti, že při naplnění zásady

vigilantibus iura scripta sunt jim bude poskytnuta náležitá pomoc.

Abychom k tomuto ideálnímu stavu dospěli, musí právní úprava civilního

procesu, potažmo přípravy jednání, obsahovat efektivní nástroje, jež umožňují a

napomáhají dosažení takového stavu. Zároveň tyto nástroje musí odpovídat požadavkům

současné doby, která klade vysoké požadavky právě na rychlost i spravedlivost soudního

řízení. Na druhou stranu nelze vyloučit situace, kdy budou tyto požadavky stát proti sobě

v opozici. Pokud je naším cílem rychlé projednání a rozhodnutí daného případu, nelze tak

učinit na úkor spravedlnosti a opačně. Žádoucí je tak docílit takové právní úpravy,

ve které se tyto požadavky budou vzájemně vyvažovat a doplňovat, protože „opožděná

spravedlnost může býti spravedlností odepřenou.“1

Účelem samotné přípravy jednání pak je především připravit jednání tak, aby byl

soud schopen projednat a rozhodnout daný případ zpravidla na jediném jednání, nebo

dokonce i bez jednání, pokud jsou pro to splněny podmínky a současně, aby toto

rozhodnutí odpovídalo právu na soudní ochranu a spravedlivý proces.

Přípravu jednání v civilním procesu jsem si jako téma své diplomové práce

vybrala hned z několika důvodů. Samotná příprava jednání je zcela klíčovým stádiem

civilního procesu, jelikož při jejím náležitém provedení je soud, resp. ten který soudce

sto dostát požadavkům, které jsou na něho kladeny. Proto by jí měla být věnována zvláštní

1 Orig. “where justice is delayed justice may be denied” In SIME, S. A Practical Approach to Civil

Procedure (19th ed.). Oxford University Press, 2016, s. 1.
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pozornost. Zároveň věřím, že jsem na základě svých zkušeností získaných v rámci stáže

na civilním úseku Krajského soudu v Praze získala vhled do toho, jak funguje příprava

jednání v praxi. Přičemž právě i poznatky z této stáže mne utvrdily v tom, že bez řádné

přípravy jednání nemohou být účastníkům řízení zaručena jejich práva. Navíc jsem tyto

poznatky již dříve promítla do své práce na téma „Institut kvalifikované výzvy“, sepsané

v rámci studentské vědecké odborné činnosti (SVOČ) v loňském akademickém roce.

Tato práce mne poté inspirovala k tomu, abych se na přípravu jednání v civilním procesu

zaměřila komplexněji, a to právě ve své diplomové práci.

Dalším důvodem pak byla skutečnost, že v současnosti neexistuje žádná ucelená

publikace, která by se věnovala výlučně přípravě jednání v civilním procesu. Naopak

mnohé odborné publikace obsahují pouze strohý a obecný výklad týkající se přípravy

jednání čítající řádově maximálně jednotky stran, vyjma odborných komentářů, které jsou

sice rozsáhlejší, avšak jejich záběr dostatečně nepokrývá celou materii přípravy jednání

ve svém souhrnu a toliko to ani není jejich cílem. Navíc dosavadní právní úprava přípravy

jednání doznala v poslední době mnohých změn, z nichž některé nebyly přijaty zrovna

s otevřenou náručí českých procesualistů, čemuž odpovídá i množství publikovaných

odborných článků k této úpravě.

Rovněž nemohu ponechat bez povšimnutí, že současná doba nám poskytuje

jedinečnou šanci ovlivnit výslednou podobu přípravy jednání v civilním procesu

v následujících letech (desetiletích), jelikož nyní stojíme u zrodu nové právní úpravy

civilního procesu, resp. sporného řízení. Právě k návrhu této právní úpravy obsažené

ve Věcném záměru civilního řádu soudního2 aktuálně probíhají nejen oficiální konference

pod záštitou Ministerstva spravedlnosti ČR ale kupříkladu i kavárenské semináře

pořádané fakultními spolky. Nutno dodat, že jak z oficiální konference týkající se řízení

v prvním stupni konané na naší fakultě v květnu tohoto roku, tak i z kavárenského

semináře s JUDr. Sedláčkem na téma budoucnost českého civilního procesu jsem si

odnesla cenné rady a poznatky, které se budu snažit zužitkovat i v této práci.

S ohledem na výše uvedené jsem si za cíle své diplomové práce vytyčila zjištění,

zda postupy a instituty přípravy jednání v civilním procesu efektivně slouží k naplňování

cíle přípravy jednání a zda jsou zároveň legitimními prostředky k dosažení takového cíle

2 Věcný záměr civilního řádu soudního. In crs.justice.cz [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné z:

https://crs.justice.cz/wp-content/uploads/2017/11/vecny_zamer_final.pdf.
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a odpovídají požadavku spravedlivého projednání a rozhodnutí v tom kterém případě.

Předkládaná diplomová práce by tak neměla být kusým pojednáním o jednotlivých

postupech a institutech přípravy jednání ve sporném a nesporném řízení, nýbrž by právě

tyto postupy a instituty měla zevrubně analyzovat, a to od předpokladů pro jejich užití,

jejich obsahu či průběhu, formálních náležitostí včetně poučovací povinnosti soudu

až k případným sankčním následkům s nimi spojenými.

Aby má diplomová práce byla sto naplnit tento cíl, zaměřím se nejprve

na vymezení pojmu přípravy jednání, jejího účelu a cíle. Pro úplnost a pochopení

dosavadní právní úpravy považuji za nezbytné zkoumat i historický vývoj právní úpravy

přípravy jednání v českém právním řádu, a to i vzhledem k tomu, že Věcný záměr

civilního řádu soudního pojal za hlavní inspirační zdroj rakouský civilní řád soudní, který

byl na našem území v platnosti více než půl století. Též nemohu opominout základní

zásady, jelikož ty se projevují i v rámci přípravy jednání.

Těžiště diplomové práce by pak mělo spočívat v důkladném rozboru celého

procesu přípravy jednání, a to od zkoumání návrhu na zahájení řízení či splnění

procesních podmínek až k jednotlivým procesním institutům přípravy jednání, tedy výzvě

k doplnění rozhodných skutečností, prosté výzvě, kvalifikované výzvě, přípravnému

jednání a jinému soudnímu roku, a to ve světle aktuální rozhodovací praxe jak obecných

soudů tak i Ústavního soudu ČR.

Právní úpravu těchto procesních institutů v českém právním řádu následně

porovnám s právními úpravami sousedních států (Spolkové republiky Německo a

Slovenské republiky), jelikož s těmito státy nás pojí nejen společný historický vývoj ale

i vzájemná inspirace právními řády.

Nad rámec přípravy jednání v civilním procesu jako takové jsem se rozhodla

zařadit do své práce i posouzení ústavní konformity sankčního následku spojeného

s kvalifikovanou výzvou a přípravným jednáním, jelikož tento následek vyvolal mnohdy

kritické diskuze odborné i laické veřejnosti a v neposlední řadě se stal předmětem i

recentní judikatury Ústavního soudu ČR.

Diplomovou práci by pak mělo uzavírat zamyšlení nad zdařilostí Věcného záměru

civilního řádu soudního s ohledem na závěry plynoucí z provedené analýzy a návrhů

de lege ferenda.
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Pro úplnost a usnadnění orientace doplňuji, že diplomová práce obsahuje seznam

zkratek, jenž následuje po seznamu použitých zdrojů a dále pak i přílohu č. 1, jež obsahuje

vybrané body Věcného záměru civilního řádu soudního, na něž odkazuji v poslední

kapitole. Nadto dodávám, že při psaní diplomové práce bylo užito zejména metody

analytické a komparativní.
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1. Příprava jednání v českém právním řádu

K vymezení pojmu příprava jednání je nezbytné si nejdříve přiblížit postavení

civilního procesu v současném systému práva. Civilní proces je jedním z druhů soudních

řízení, které má základ v původně jednotném soudním řízení, z něhož se postupem času

vydělilo soudnictví trestní, správní a ústavní.3


[…]


účelem je strana povinna informovat svého zástupce o podstatných skutkových

otázkách týkajících se věci a o možnostech smírného řešení.

129: Vyzve-li soud stranu, aby se vyjádřila o určitém návrhu, který se dotýká postupu

a vedení řízení, může připojit doložku, že nevyjádří-li se strana v určité lhůtě, bude

se předpokládat, že nemá námitky.

Část II Řízení před soudem prvního stupně – Hlava II Rozsudky a usnesení – Díl 1

Rozsudky – Oddíl 1 Druhy rozsudků

253: Uzná-li žalovaný za řízení zcela nebo zčásti nárok, který je proti němu žalobou

uplatňován, rozhodne soud rozsudkem pro uznání, navrhne-li to žalobce. To platí

i v případě, že žalovaný uzná jen základ uplatňovaného nároku.

254: Rozsudek pro uznání nelze vydat, brání-li tomu povaha věci nebo okolnosti

konkrétního případu.

255: Nevyjádří-li se žalovaný včas k žalobě, rozhodne soud na návrh žalobce

rozsudkem pro zmeškání. Skutkové přednesy žalobce, týkající se věci, se v takovém

případě považují za pravdivé, ledaže jsou v rozporu s obsahem spisu; na tomto

základě soud o žalobě rozhodne.

256: Soud rozhodne rozsudkem pro zmeškání podle bodu 255 také tehdy, zmešká-li

strana řízení přípravný rok a protistrana vydání rozsudku pro zmeškání navrhne.

Nekonal-li se výjimečně přípravný rok, platí to obdobně pro zmeškání prvního

ústního jednání.

259: Nedostavení se strany ústnímu jednání, jestliže se účastnila přípravného roku a

projevila vůli vstoupit do sporu, neopravňuje protistranu k návrhu na vydání

rozsudku pro zmeškání.
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Příprava jednání v civilním procesu

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přípravou jednání v civilním procesu, jejímž

cílem je co nejrychlejší projednání a rozhodnutí konkrétních případů, a to zpravidla při

jediném jednání. Zároveň rozhodnutí vydaná v návaznosti na přípravu jednání musí

odpovídat právu na soudní ochranu a spravedlivý proces.

První kapitola této diplomové práce se věnuje definování účelu a cíle přípravy

jednání v civilním procesu a nastiňuje případné rozdíly ve sporných a nesporných řízení.

Druhá kapitola pak shrnuje historický vývoj přípravy jednání na našem území od jejích

počátků ve středověku až po platnou právní úpravu. Následně je třetí kapitola věnována

základním principům a zásadám, na nichž je postaven civilní proces, potažmo příprava

jednání. Těžištěm práce je kapitola čtvrtá, v níž jsou podrobně analyzovány jednotlivé

postupy a instituty přípravy jednání v civilním procesu. Nejprve je pozornost soustředěna

na zkoumání návrhu na zahájení řízení, naplnění procesních podmínek a splnění

poplatkové povinnosti. Poté jsou detailně rozebrány jednotlivé instituty přípravy jednání,

tedy výzva k odstranění vad podání, prostá výzva, kvalifikovaná výzva, přípravné jednání

a jiný soudní rok. V páté kapitole je česká právní úprava porovnána s platnou právní

úpravou Spolkové republiky Německo a Slovenské republiky. Kapitola šestá se následně

zabývá ústavní konformitou rozsudku pro uznání vydaného na základě fikce uznání, jenž

je neodmyslitelně spjat s některými instituty přípravy jednání. Tuto práci uzavírá kapitola

sedmá, která se věnuje Věcnému záměru civilního řádu soudního jakožto základnímu

dokumentu pro budoucí právní úpravu civilního procesu a návrhům de lege ferenda.

Cílem této diplomové práce je nejen poskytnout ucelený výklad přípravy jednání

v civilním procesu, ale rovněž posoudit, zda postupy a instituty přípravy jednání v

civilním procesu efektivně slouží k naplňování cíle přípravy jednání, jsou zároveň

legitimními prostředky k dosažení takového cíle a odpovídají požadavku spravedlivého

projednání a rozhodnutí v tom kterém případě.
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příprava jednání, kvalifikovaná výzva, přípravné jednání
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Preparation of a hearing in the civil procedure

Abstract

This thesis deals with the preparation of a hearing in the civil procedure defined

by its objective – to hear a case in the fastest possible manner hand in hand with provision

of a brief and fair decision, in principle, in one hearing.

The first chapter of this thesis is dedicated to defining the purpose of the

preparation of a hearing in the civil procedure and outlines the possible differences in

contentious and non-contentious proceedings. The second chapter summarizes the

historical development within our territory from its very beginnings in the Middle Ages

to the current legislation. Subsequently, the third chapter delves into the fundamental

principles on which the civil procedure is built upon, as well as the preparation of the

hearing. The foundation of this thesis is the fourth chapter, which analyses the various

process and instruments of the preparation of the hearing in detail. Firstly, attention is

focused on examining the proposal for proceedings’ initiation, the fulfilment of the

proceedings’ conditions and the fee obligation. Afterwards, individual instruments are

analysed in depth, for instance the call to correct a submission, the simple call for a

response, the qualified call for a response, the preliminary hearing in contentious and non-

contentious proceedings. In the fifth chapter, the Czech legislation is compared to the

German and Slovak legislation. The sixth chapter deals with the legitimacy of the

judgment by acknowledgement issued on the basis of legal fiction. This thesis is finalized

by the seventh chapter, which deals with the Material Intent on the Civil Procedure Code

as a fundamental document for upcoming legislation and the proposals de lege ferenda.

The objective of this thesis is not only to provide a comprehensive interpretation

of the preparation of a hearing the civil procedure, but also to consider whether the

process and instruments effectively serve the purpose of preparation of the hearing are

also justified and correspond with the right to a fair trial.
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preparation of a hearing, qualified call for response, preliminary hearing