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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat nejen za neustále aktuální, ale především

v duchu nadcházející možné rekodifikace občanského práva procesního i za nové téma sui

generis, neboť každá práce na minimální úrovni této posuzované práce je pro možnou aplikační

praxi rozhodně přínosnou novinkou.

Příprava jednání je jednou ze stěžejních stádií civilního soudního řízení, která je mnohdy

v aplikační praxi soudy podceňovaná. Soudem zvolená forma přípravy jednání spolu s jejím

kvalitním provedením výrazným způsobem ovlivňují nejen následující průběh civilního

soudního řízení, ale rovněž – a to v neposlední řadě – i rozhodnutí soudu ve věci. Z tohoto

důvodu bude soubor postupů soudu a institutů, které přípravu jednání tvoří, vždy předmětem

zkoumání jak právní teorie, tak aplikační praxe soudů.

2. Náročnost tématu

Zvolené téma kladlo na autorku nemalé nároky. Pro zpracování zvolené problematiky

bylo nutné, aby diplomantka přesvědčivě ovládla jednak aktuální právní úpravu přípravy jednání,

jednak teoretické principy, které vedou obecně k pochopení fungování civilního soudního řízení

jako celku. Za pomoci analytické a komparativní metody autorka v práci na velmi dobré úrovni

uplatňuje teoretické znalosti získané studiem odborné literatury, článků, ale i soudní judikatury.

To vše kladlo na diplomantku nemalé požadavky, které však velmi zdařile naplnila. Její hlubší

zájem o uvedenou problematiku vyplývající jak z její studentské vědecké činnosti, na základě

které v průběhu svého studia úspěšně obhájila práci na téma „Institut kvalifikované výzvy“, tak

z jejího zájmu o aplikační praxi soudů přispěl ke kvalitnímu a originálnímu zpracování zvolené

problematiky. V diplomové práci se v neposlední řadě rovněž odrazily diplomantčiny získané

praktické zkušenosti v rámci stáže na úseku Krajského soudu v Praze, které autorku vedly

v některých jejích úvahách k daleko kritičtějšímu a rozhodně přínosnému pohledu na některé

vybrané instituty.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je vedle úvodu a závěru přehledně a systematicky

rozčleněna do sedmi kapitol (1. Příprava jednání v českém právním řádu, 2. Vývoj přípravy

jednání v českém právním řádu, 3. Zásady uplatňované při přípravě jednání, 4. Úkony při

přípravě jednání, 5. Právní úprava přípravy jednání v zahraničních právních řádech, 6. Fikce

nebo právní domněnka uznání? a 7. Věcný záměr CŘS a úvahy de lege ferenda) s tím, že hlavní

těžiště práce, tj. aktuální právní úprava přípravného jednání, je obsaženo především v kapitole

čtvrté. Nad rámec standardních požadavků kladených na práce tohoto druhu velmi kladně

hodnotím zařazení kapitoly šesté, neboť pro komplexní zpracování tématu nelze opomíjet ani

ústavní konformitu sankčního následku spojeného s kvalifikovanou výzvou a přípravným

jednáním. Tuto kapitola autorka obohatila rovněž o provedení svého testu proporcionality, který

doposud nebyl ve vztahu k sankčnímu následku Ústavním soudem ČR proveden.

V rámci zvoleného rozsahu na sebe jednotlivé kapitoly logicky navazují a zahrnují dílčí

okruhy zvolené problematiky.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je neobvykle zdařilým a originálním zpracováním zvoleného tématu.

Diplomantce se podařilo zpracovat problematiku přehledně, srozumitelně a pro čtenáře zajímavě.

Diplomantka se kultivovaně, s porozuměním a patřičným nadhledem vyjadřuje k jednotlivým

institutům a postupům soudů v rámci přípravy jednání. Vhodně tak kombinuje své poznatky

načerpané z odborné literatury s poznatky z praxe. Seznam použitých zdrojů je bohatý a svědčící

o hlubším zájmu autorky o zkoumanou problematiku. Autorčina práce s rozsáhlou judikaturou je

vzhledem k náročnosti a požadavkům kladených na diplomanty obecně velmi vysoce

uspokojivá. Na základě uvedeného proto velmi kladně hodnotím skutečnost, že se autorka

neomezila na pouhý popis problematiky, jak by se mohlo ve vztahu jak ke zvolenému tématu,

tak ve vztahu k druhu práce, nabízet. Vytyčený cíl práce, tj. zjištění, zda postupy a instituty

přípravy jednání v civilním procesu efektivně slouží k naplňování cíle přípravy jednání a zda

jsou zároveň legitimními prostředky k dosažení takového cíle a odpovídají požadavku

spravedlivého projednání a rozhodnutí věci, byl autorkou splněn.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený na str. 2 – 3 a 102

byl splněn.

Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka projevila schopnost

pracovat samostatným a zároveň velmi

tvůrčím způsobem, generátor shod

vykázal shodu do 5% u celkem

(pouze!) 36 dokumentů.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a

jednotlivé kapitoly na sebe tematicky

navazují.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné

literatury) včetně citací

Diplomantka využila při zpracování

práce bohatý počet zdrojů skládající se

z odborné literatury, odborných

publikací, judikatury soudů. Všechny

zdroje jsou řádně citovány,

poznámkový aparát je pečlivě a

přehledně uspořádán. Poznámkový

aparát čítá 329 poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k

tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve

vztahu k tématu práce na velmi vysoké

úrovni.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je přehledně graficky upravena,

grafy ani tabulky nebyly vzhledem ke

zvolenému tématu použity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a

stylistickou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě nechť se diplomantka zabývá otázkou povahy uznání podle §114b a

§114c zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předložená diplomová práce rozhodně

splňuje požadavky, které jsou kladeny na

tento druh prací a je proto způsobilá k ústní

obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 11. 1. 2019

_________________________

JUDr. Silvia Kubešová, Ph.D.

vedoucí práce